
 

Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов 

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

 
РЕШЕНИЕ 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 26 января 2021г. № 199             

ст. Гиагинская 

 

«О  результатах деятельности  администрации МО «Гиагинское сельское 

поселение» за 2020 год» 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 2 статьи 28 Устава муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», заслушав отчет исполняющего обязанности 

главы администрации муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» о результатах деятельности администрации за 2020 год, Совет 

народных депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» 

  

Р Е Ш И Л: 

 

1.   Принять к сведению отчет о деятельности администрации муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение»  за 2020 год (прилагается). 
 

2.  Признать работу администрации муниципального образования «Гиагинское  

сельское поселение» за 2020 год удовлетворительной. 
 

3.  Для ознакомления населения муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» с работой администрации, обнародовать отчет о 

результатах деятельности администрации на официальном сайте 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в сети 

«Интернет», в газете « Красное знамя» и на информационных стендах 

администрации «Гиагинское сельское поселение». 
 

4.      Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                                               С.В. Чернов 

 

 

 



 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГИАГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРУКТУРНЫХ  ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗА 2020 ГОД. 

 

В соответствии с пунктом 5.1. статьи 36 Федерального Закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» Главой, должностными лицами администрации 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» подготовлен 

настоящий отчет о проделанной работе за 2020 год. 

     Главной целью органов местного самоуправления Гиагинского сельского 

поселения в рамках выполнения возложенных полномочий по решению вопросов 

местного значения является повседневная работа Администрации направленная на 

создание благоприятных условий для жизни населения, деятельности 

хозяйствующих субъектов и устойчивое  развитие социально-экономического 

потенциала поселения в соответствии с основными направлениями социально-

экономической политики Российской Федерации, Республики Адыгея и  

Гиагинского  района.   

 

1. Общая характеристика социально-экономической ситуации. 
 

В состав  Гиагинского сельского поселения входят три населенных пункта 

(станица Гиагинская, пос. Гончарка и хутор Черемушкин) в которых проживает на 

сегодняшний день по данным похозяйственного учета 15762 человека, это на 289 

человек больше чем в 2019 году.  

 

№ Населенные пункты, 

входящие в состав поселения 

Всего, чел. 

1 станица Гиагинская 14168 

2 поселок Гончарка 1500 

3 хутор Черемушки 94 

 ИТОГО 15762 

1.1. Демографическая ситуация. 
      Демографическая ситуация в 2020 сложилась так же как и в прошлые годы со 

знаком минус, но увеличение общего количества населения говорит о том что наши 

населенные пункты становятся все более привлекательными для проживания как в 

социальном так и в экономическом плане.  

 

 За 2019 год За 2020 год 

Родилось 133 98 

Умерло 230 150 

1.2. Социально-экономический потенциал поселения. 
На территории муниципального образования «Гиагинское  сельское поселение» 

существуют все необходимые  для комфортного проживания и всестороннего 

развития и обслуживания  населения объекты социальной инфраструктуры: 5 - 

средних  общеобразовательных школ, 6 - детских садов, школа искусств и Детская 



юношеская спортивная школа, Центральная районная больница с поликлиникой,  

ФАП в поселке Гончарка,  5 - библиотек,  3- дома культуры, кинотеатр «Родина», 

районный музей им. Тынченко, уже более 50 детских и более 10 обустроенных 

спортивных площадок.  

    Общая площадь поселения составляет – 24925,5 га, из них: сельхозугодия – 

21856 га, земли населенных пунктов – 3187,5га 

    Экономический потенциал поселения на сегодня составляют  11 основных 

предприятий  агропромышленного комплекса,  на долю  которых приходится 10677 

га обрабатываемых земель – это почти 50% всех сельхоз угодий поселения; 

 

ПРЕДПРИЯТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА. 

 

№ Наименование предприятия Обрабатываемые земли (га) 

1 СХА /колхоз/ «Восход» 3603 

2 ООО «РЗК» «Ресурс» 1439 

3 ООО Агрохолдинг «Дары 

природы» 

458 

4 ООО «Виола-ТК» 166,7 

5 ООО «Луч» 428 

6 ООО «Скиф» 2737,6 

7 ООО «Наш Сад» 132,9 

8 ОАО «Дондуковский элеватор» 510 

9 СХА «Радуга» 120 

10 ООО Архонт-Сервис  747 

11 ООО «Перспектива +» 334,8 

 

     Также на территории поселения работают 4 предприятия пищевой и     

  перерабатывающей промышленности:  

1. ООО «Ставропольский бройлер»; 

2. ОАО Молочный завод «Гиагинский»; 

3. ЗАО ДПМК «Гиагинская» 

4. ООО «Кубанская производственная компания». 

  Два муниципальных предприятия, которые осуществляют свою деятельность в 

рамках полномочий администрации Гиагинского сельского поселения по 

решению вопросов местного значения: в сфере предоставления коммунальных 

услуг - МП «Теплосети», в сфере услуг по благоустройству и озеленению, 

ритуальных услуг и услуг розничной торговли - МП «Гиагинское» (центральный 

рынок). 



 Кроме того, на территории поселения расположено 71 крестьянско-фермерское 

хозяйство, возделывающие примерно 5,937 тысяч га земли. 

Количество поголовья скота и птицы в личных подворьях по данным 

похозяйственного учета осталось на уровне  2019 года. 

 

№ Наименование На 01.01.2020 г. На 01.01.2021 г. 

1 Всего КРС 3730 3630 

2 в том числе коров 1450 1366 

3 Овец и коз 1110 1110 

4 Свиней 840 840 

5 Птиц 108354 108358 

6 Лошадей 30 30 

 

2. Динамика исполнения собственных доходов бюджета МО 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

  За 2020 год с учетом всех поступлений доходная часть бюджета 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» исполнена на 96,3 

процентов к уточненному годовому плану - 54106,0 тысяч рублей, исполнение 

составило 52089,2 тысяч рублей. 

 

Налоговые и неналоговые доходы    

                                        

37586,9 

 

Безвозмездные перечисления из бюджета МО «Гиагинский 

район»    

из них:                                   

14502,2 

- Субвенции бюджетам поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

33,0 

- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

2335,5 

-Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

(инициативное бюджетирование) 

1000,0 

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений (4582,7 на МП Комфортная 

городская среда:5000,0 на МП Теплосети;1000,0 на 

пешеходники 

10582,7 

-Прочие дотации бюджетам сельских поселений 280,0 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений (со финансирование на инициативное 

бюджетирование) 

271,0 

 

 2.1. Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет  

МО «Гиагинское сельское поселение» 

 



   Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за  2020 год составили 37586,9  тысяч рублей или  

94,9 процентов  к уточненному годовому плану на 2020 год. 

     Наиболее значимыми налогами бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» являются: 

Налог на доходы физических лиц – исполнен на  92,4 процента; 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории РФ – 

89,3 процента; 

Налог на совокупный доход – 95,8 процента; 

Налог на имущество – 92,1 процента; 

Земельный налог- 109,4 процента 
 

2.1.1. Налог на доходы физических лиц 
      Бюджетное назначение за 2020 год  по налогу на доходы физических лиц 

исполнено на 92,4 процента, фактическое поступление составило 19103,9 тысяч 

рублей, при годовом бюджетном назначении 20681,9 
 

2.1.2. Единый сельскохозяйственный налог. 
 

       За 2020 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»  поступило  единого сельскохозяйственного налога 1859,0 тысяч 

рублей, при  бюджетном назначении  1940,1 тысяч рублей, исполнено на 95,8  

процентов. 

2.1.3. Акцизы 
        Бюджетное назначение по поступлению акцизов за 2020 года в бюджет 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  выполнено на 89,3 

процента, фактически поступило 4647,0 тысяч рублей при плановом назначении 

5203,7 тысяч рублей. 

2.1.4. Налог на имущество физических лиц 
       Бюджетное назначение по поступлению налога на имущество физических лиц 

за  2020 год в бюджете муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»  выполнено на 92,1 процентов, фактически поступило 2039,1 при  

плане 2215,0 тысяч рублей. 

2.1.5. Земельный   налог 
       За 2020 год  поступило в бюджет муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» земельного налога в сумме 8352,9  тысяч рублей, при планом 

показателе 7637,0 тысяч рублей что составляет 109,4  процент выполнения. 
 

                                2.2.  Неналоговые доходы 

2.2.1.  Доходы от использования имущества, находящегося в государственном 

и муниципальном управлении, прочие неналоговые доходы. 
 

     За 2020 год  поступило 1585,1 тысяч рублей при бюджетном  назначении 1926,1 

тысяч  рублей, что составило 82,3  процентов 

В том числе:   

   - доходы, получаемые, в виде арендной платы за земли находящиеся в 

собственности поселений  поступили, в сумме 1101,52 тысяч рублей, при плановом 

показателе 1092,4 тысяч рублей, что составило 100,8 процента исполнения. 

Арендаторами оплата  вноситься ежемесячно.  



   - доходы от сдачи в аренду имущества при прогнозе 553,7 тысяч рублей 

бюджетного назначения  за 2020 год  поступили в сумме 193,0 тысяч рублей, 

выполнение  составило 34,9 процентов. Крупным неплательщиком является МП 

«Теплосети» текущий долг составляет-265,5 тысяч рублей за ,направлена претензия 

по оплате задолженности. 

-доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений.   

-доходы от реализации имущества находящегося в муниципальной собственности 

при  плановых показателях 50,0тысяч рублей исполнение 50,0 тысяч рублей. 

-доходы от продажи земельных участков находящихся в государственной и 

муниципальной собственности при плановых показателях в 150 тысяч рублей 

исполнение составило 103,9 тысяч рублей . 

- прочие неналоговые доходы при  плановых показателях 20,0 тысяч рублей, 

исполнение за 2020год составило 50,0 тысяч рублей.(предоставление мест 

захоронения). 

- штрафы, от административной комиссии запланировано 30,0 тысяч рублей 

исполнение  составляет 58,2 тысяч рублей, поступление за счет задолженности за 

прошлые года. 

 -доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей при годовом плане 30,0 тысяч рублей исполнение 

составило 28,5 тысяч рублей, перечислена часть прибыли МП "Гиагинское".  
 

3.   Владение, пользование и распоряжение имуществом. 
  

 Сотрудниками отдела земельно-имущественных отношений в 2020 году 

было принято граждан по вопросам регистрации недвижимого имущества, по 

выдаче различных справок и информации, консультаций об обязательной 

регистрации имущества – 795  человек.  Рассмотрено 968  различных заявлений, 

поступивших от граждан и организаций (в 2019г. - 1410, в 2018 г. - 1371). На все 

обращения, заявления, подготовлены  ответы в соответствующие сроки. 

 На основании поступивших заявлений подготовлены следующие 

документы: 

 Постановления о присвоении, изменении адресов недвижимым   объектам; 

справки на земельные паи и о том, что земельный участок для индивидуального 

жилищного строительства не предоставлялся; заключения  и выписки  из правил 

землепользования; архивные копии документов - 615 (в 2019 году- 729). 

 Также отделом земельно-имущественных отношений  подготовлено 

запросов из Единого Государственного Реестра недвижимости о кадастровой 

стоимости земельных участков, об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на земельные участки и дома - 431 (в 2019 году -707 

шт.). 

 Принято участие в проведении 21 собрании участников общедолевой 

собственности (в 2019 году - 37). Подготовлено  4  протокола собраний  

участников общедолевой собственности. 

 Добавлено в  ФИАС - 209 адресов. 

 Ни одно поступившее заявление и обращение от граждан и юридических лиц 

не осталось без внимания. Отделом земельно-имущественных отношений приняты 

все необходимые меры по решению каждого рассматриваемого вопроса.  

   Принято участие в 56 судебных заседаниях о признании прав собственности 

на недвижимое имущество, что в будущем увеличит налоговые поступления в 



бюджет муниципального образования. Обеспечена, в пределах компетенции, 

судебная защита имущественных прав муниципального образования "Гиагинское 

сельское поселение" (в 2019 году - 96). 

  Подготовлено 11 (в 2019 году - 25) проектов решений Совета народных 

депутатов: 

- об утверждении прогнозного плана приватизации; 

- по принятию и передаче муниципального имущества (земельных участков 

и имущественных объектов). 

Запрошены и получены ответы от различных организаций о 

зарегистрированных правах собственности, проведены согласования, изготовлены 

технические документы и поставлены на учет 3 бесхозяйных объекта (линии 

электропередач; памятники). 

В соответствии с планом социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» отделом земельно-

имущественных отношений было запланировано в 2020 году использование 

денежных средств в сумме 367,2 тысяч рублей на следующие виды работ:  

 1. межевание земельных участков;  

 2. оформление технической документации; 

 3.осуществление оценки стоимости имущества муниципального 

образования "Гиагинское сельское поселение" для продажи и передачи в аренду. 

 Все денежные средства освоены.  

Изготовлены технические документы на: 

-дороги и земельные участки под дорогами по ул. С.Я. Маслюка, Школьная, 

Казачья, Ломоносова;  

-парк у дома культуры пос. Гончарка; 

- газопровод по ул. Первомайской; 

- дворовые территории по ул. Международной; 

- земельный участок по ул. Братской под новый водозабор. 

Изготовлены межевые планы на заброшенные земельные участки,  которые 

признаны собственностью муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» по ул. Гагарина. 

В течение 2020 года продолжалась работа по выявлению  невостребованных 

земельных долей земель сельскохозяйственного назначения, находящихся на 

территории муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 

Общим собранием собственников земельных долей невостребованные земельные 

доли были закреплены за определенными земельными участками, что позволило 

зарегистрировать права собственности на эти земельные участки за 

муниципальным образованием «Гиагинское сельское поселение». 

 Проведя инвентаризацию земель сельскохозяйственного назначения, были 

выявлены 2 невостребованных земельных доли, общей площадью 5,6 га, на 

которые, впоследствии, было зарегистрировано право собственности за 

муниципальным образованием «Гиагинское сельское поселение». Земельные доли 

были проданы крестьянскому (фермерскому) хозяйству, обрабатывающему эти 

земельные участки. Таким образом, в бюджет муниципального образования в 2020 

году, с продажи муниципального  имущества, невостребованных земельных долей 

поступило 104 тысячи рублей.  



 Активизирована работа по обеспечению увеличения поступлений доходов в 

местные бюджеты, в том числе с должниками по налогам и неналоговым платежам, 

зачисляемым в местные бюджеты. Проводятся беседы о необходимости 

регистрации прав и оплаты налогов. Задолжникам по арендной плате направлены 

претензии о погашении задолженности — 2 письма на сумму задолженности 786 

тыс. руб. Задолженность по арендной плате частично погашена. 

Проводилась работа по инвентаризации земельных участков на предмет 

выявления бесхозяйных (заброшенных участков) и неоформленных жилых домов. 

Совместно с юридическим отделом администрации муниципального образования 

«Гиагинский район» проведена работа по выявлению собственников заброшенных 

участков и определению их местонахождения. В 2020 году составлены акты 

осмотра на 52 участка. С владельцами земельных участков проведены беседы о 

необходимости регистрации собственности объектов недвижимого имущества и 

приведении их в порядок, выписаны протоколы. 10 заброшенных участков были 

сняты с учета в связи с тем, что собственники привели участки в порядок. Но и 

поставлены на учет 10 заброшенных земельных участков. 

 На протяжении года осуществлялся контроль за эффективным 

использованием имущества муниципального образования "Гиагинское сельское 

поселение", проводилась сверка реестра муниципального имущества с балансами 

муниципальных предприятий. Согласно отчетов, предоставленных 

муниципальными предприятиями, регулярно обновляется  база данных реестра 

муниципального имущества. По состоянию на  31.12.2020г. в реестре недвижимого 

муниципального имущества числится  306 единиц имущества, в реестре движимого 

имущества - 1005 единиц имущества. 
 

4. Охрана окружающей среды.  
 

Сегодня также ставятся задачи по охране окружающей среды и улучшению 

экологической обстановки поселения. В связи с пандемией и сложившейся 

ситуацией по недопущению распространения корона вирусной инфекции в 2020 

году проведение субботников отменено. 

С 2014 года в администрацию Гиагинским районным отделом судебных 

приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике 

Адыгея и Филиалом по Гиагинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 

Республике Адыгея направляются граждане для отбывания наказания в виде 

обязательных работ. Указанные граждане выполняют работы по благоустройству 

территории Гиагинского сельского поселения. Так, в 2020 году на обязательные 

работы в администрацию МО «Гиагинское сельское поселение» направлено на 

14.12.2020г - 65 человек (в 2019 – 89 человека). Специалистами администрации 

организовано ежедневное ведение табеля учета рабочего времени на граждан, 

направленных для отбывания наказания, проведение вводного инструктажа по 

охране труда, а также постоянный контроль выполнения поставленных объемов 

работ по благоустройству территории. 

В 2020 году исполнены мероприятия по санитарному содержанию 

территории поселения на сумму 2 млн. 250 тыс. 810 руб., в том числе: 

- санитарная уборка улиц 324 000 кв.м.– 807 410 рублей;  

-санитарная вырубка сухостойных деревьев 528 куб.м. – 263 174,12 рублей;  

-обкос сорной растительности 773 800 кв.м. -954 401,50 рублей; 

-вывоз ТКО — 225 824,38 рублей. 



Ликвидировано 9 несанкционированных захламлений бытовым мусором. 

5. Деятельность административной комиссии. 
 

Административной комиссией МО «Гиагинское сельское поселение» в 2020 

году подготовлено и рассмотрено 57 административных материалов (за 2019 год - 

102), из них:  

- нарушение режима выкашивания сорной растительности — 28;  

     - складирование и хранение строительных материалов, продукции, сырья, 

оборудования, грунта, тары в неустановленных местах - 3; 

     - нарушение порядка нестационарной торговли — 1;  

     - бесконтрольное содержание скота и птицы — 3; 

  - разжигание костров на территории населенных пунктов, устройство 

огородов и изгородей на газонах и в скверах - 5; 

    - совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан — 16;  

     - обращение к гражданам, приставание с целью гадания или 

попрошайничества — 1. 

Протоколы составлены за совершение административных правонарушений, 

предусмотренных Законом Республики Адыгея от 19 апреля 2004г. № 215 «Об 

административных правонарушениях». 

В ходе рассмотрения материалов за 2020 год административной комиссией МО 

«Гиагинское сельское поселение» приняты следующие решения:  

1) вынесено предупреждений - 22 (за 2019 год - 31);  

2) 1 административное производство прекращено (за 2019 год - 2);  

3) вынесено административных штрафов – 34  на сумму 45000 рублей (за 

2019 год - 69 на сумму 98500 рублей),  

из них: оплачено - 5 на сумму 4500 рублей  

(за 2019 год - 19 на сумму 17500 рублей),  

не оплачено – 29  на сумму 40500 рублей  

(за 2019 год - 50 на сумму 81000 рублей); 
 

        Так же в течение года проводилась работа по взысканию задолженности в 

принудительном порядке по административным штрафам за  2017, 2018, 2019 годы. 

В связи с неисполнением отдельными гражданами решений, принятых 

административной комиссией, направлено в Гиагинский районный отдел службы 

судебных приставов для принудительного взыскания 25 постановлений (за 2019г – 

52). 
 

6. Ритуальные услуги и содержание мест захоронения.  
 

На территории муниципального образования находится 5 кладбищ. На 

содержание мест захоронений из бюджета муниципального образования в 2020 

году выделено 310,3 тысяч рублей в том числе: обкос сорной растительности, 

вывоз ТБО, уборка кладбищ. На территории староверческого  муниципального 

кладбища обустроено ограждение. За отчетный период в сфере предоставления 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения работы выполнялись 

муниципальным предприятием «Гиагинское», также предприятием были 

предоставлены услуги населению по копке могил и погребению. Произведена 

копка 212 могил на сумму 1 493 000 рублей. МП «Гиагинское» является 

специализированной организацией в области похоронного дела, и предоставляло 

услуги по погребению на платной основе. В связи с этим часть работ по 



поддержанию санитарного состояния кладбищ осуществлялась за счет 

собственных средств предприятия. На ритуальные услуги по захоронению 

безродных умерших и содержание мест захоронения выделена сумма – 10 тыс. руб. 

Приобретен песок на кладбище – на сумму 53,6 тыс. руб. 
 

7. Благоустройство территории. 
 

С целью поддержания и развития комфортных условий для проживания 

жителей, в том числе в сфере физического развития, оздоровления и воспитания 

детей, администрацией приобретаются детские игровые площадки, установка 

которых проводится на территориях, прилегающих к домовладениям силами 

жителей. Данное обстоятельство связано с тем, что площадки приобретаются 

согласно поступивших заявлений от населения и места установки определяются 

самими жителями. Так, в 2020 году на приобретение площадок направлено 336  

тысяч рублей. В настоящее время приобретены детские площадки для установки 

на: 

- ул. Весёлой 8; 

- ул. Первомайской 26; 

- ул. Набережной 216; 

- ул. Колхозной 8 «В» 

- ул. Ленина 12 

- углу ул. Водной и ул. Подгорной 

- ул. Ленина 238. 

На сегодняшний день на территории поселения  мы уже перешагнули рубеж в 

55  детских площадок, эта работа будет продолжаться и дальше. 

 В настоящее время, общая ориентировочная протяженность тротуаров на 

территории МО «Гиагинское сельское поселение» составляет 45,7 км, большая 

часть требует ремонта. На приведение в качественное состояние тротуаров в 2020 

году направлено 1 млн 546 тыс. 320 руб.  Произведен ремонт тротуаров на улицах: 

-ул. Ленина (от въезда в сахарный з-д до ул. Пионерской); 

-ул. Ленина (от парка Сахарного завода до ул. Островского); 

-ул. Ленина (от Молзавода до ул. Ушакова); 

-ул. Центральная (от  въезда в сахарный з-д до ул. Островского). 

   В целях улучшения эстетического облика Гиагинского сельского поселения, 

повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и 

вечернее время, повышения качества наружного освещения, выполнены 

мероприятия по реконструкции и капитальному ремонту сетей уличного 

освещения. На проведение указанных мероприятий в 2020 году выделено и освоено 

3 156 980 руб., из них: на оплату уличного освещения — 2 307 850,58 руб. В 2020 

году на проведение работ по ремонту сетей уличного освещения израсходовано  

849 126,17 руб. В результате, в течение 2020 года добавлено 47 светильников на 

улицах, где раньше уличное освещение отсутствовало полностью, либо частично.  

 В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Гиагинского сельского поселения на 2018-2024гг.» в 2020 году 

благоустроены территория парка по ул. Ленина (напротив  ДК Сахарного завода) и 

дворовая территория многоквартирных домов 39/7, 39/12 по  ул. Международная. 

Работы выполнены на общую сумму  6 622 519 руб. (в том числе ФБ – 4 536 873  руб., 

РБ – 1 045 827  руб., МБ – 1 039 819 руб.).  



 В рамках проекта поддержки общественных инициатив так называемого 

инициативного бюджетирования  в 2020 году  произведено благоустройство 

памятников «Воинам-землякам, погибших в годы Великой Отечественной войны.» 

и «Воинам-разведчикам 1-го Украинского фронта» в п. Гончарка.  Одним из 

обязательных условий реализации проекта предполагались денежные взносы и 

непосредственное участие самого населения. Благоустройство в рамках проекта 

выполнено на сумму 1 млн. 541 тыс.руб. В этой сумме более 10 % это средства 

населения. 
 

 8. Физическая культура, спорт и работа с молодежью. 
 

Большое внимание уделяется физической культуре и нравственному 

воспитанию молодежи. Так, в отчетный период проведены различные соревнования 

и спартакиады по различным видам спорта, однако в связи с пандемией, большое 

количество мероприятий пришлось отменить. Спортивные команды 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» приняли активное 

участие в спартакиаде трудящихся Гиагинского района (баскетбол, бокс, волейбол, 

футбол, теннис, мини-футбол, гиревой спорт, шахматы, дартс). 
 

Спортивные и культурно-массовые мероприятия в МО «Гиагинское сельское 

поселение» за 2020 год. 
 

 

п/

п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Бюджетное 

финансирование 

(рублей) 

 

 

2020 

1 2 3 4 

Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа  

 

1 

Проведение спортивных мероприятий 

среди дворовых команд ко дню 

физкультурника среди учащихся МБОУ 

 

Август 

 

15250 

Итого по годам  

15250 

Всего                                                                                  15250 рублей  

 

В 2020 году проводились мероприятия в сфере военно-патриотического 

воспитания молодёжи. В частности, в рамках физического развития, подготовки 

молодых людей к службе в армии, администрацией МО «Гиагинское сельское 

поселение» совместно с Районным казачьим обществом проведены дневные 

полевые сборы на территории дендропарка п. Гончарка. 
 

9. Проведение культурно-массовых мероприятий. 
 

В целях сохранения, развития и формирования культурных, самобытных 

семейных традиций, традиций народной культуры, духовно-нравственных основ 

казачества на территории МО «Гиагинское сельское поселение» действует 

муниципальная программа «Культурно-массовые мероприятия и Поддержка 

Гиагинского первичного казачьего общества Гиагинского районного казачьего 



общества Кубанского войскового казачьего общества в МО «Гиагинское сельское 

поселение» на 2020-2024годы». 

В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в текущем году 

проведение культурно-массовых мероприятий было ограничено. Совместно с 

Управлением культуры администрации МО «Гиагинский район» осуществлялась 

организация двух культурно-массовых и праздничных мероприятий: мероприятия, 

приуроченные к празднованию “Крещение Господня” и по случаю празднования 

“Дня любви и верности”. 

По данной программе на провеление культурно-масовых мероприятий в 

2020 году из бюджета было выделено 303,4 тыс. рублей, израсходовано – 50,2 тыс. 

руб. (на аналогичные мероприятия в 2019 году было выделено — 287 тыс. рублей). 
 

10. Пожарная безопасность, гражданская оборона и 

профилактика терроризма и экстремизма. 
 

В сфере профилактики терроризма, экстремизма и пагубного влияния 

наркосодержащей и алкогольной продукции, а также вреда табакокурения в 2020 

году проводились встречи с молодёжью, беседы со всеми возрастными группами в 

ДЮСШ, с учащимися школ. Совместно с участковыми велась разъяснительная 

работа о последствиях проявления терроризма и экстремизма с использованием 

наглядной агитации в виде листовок и брошюр, распространено более 2356 шт. (в 

2019 году - 1550 шт.), опубликована 2 статьи в газете «Красное знамя», проведено 3 

собрания граждан на тему противодействия экстремизму и терроризму. 

Главной задачей в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2020 году продолжало оставаться 

совершенствование системы зашиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности. В этих целях в муниципальном 

образовании «Гиагинское сельское поселение» проводились следующие 

мероприятия: разъяснительная работа с населением по первичным мерам пожарной 

безопасности при возникновении пожара; проведено в течение года 3 собрания 

граждан; распространены информационные материалы по первичным мерам 

пожарной безопасности; проведены встречи среди учащихся школ по вопросам 

оказания первой помощи пострадавшим при возникновении пожара; проведено 2 

заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (в 2019 году - 2 заседания); ежеквартально специалисты 

администрации принимали участие в эвакуационной комиссии; проводилось 

обучение населения в области гражданской обороны. 

С 16.01.2015г. в МО «Гиагинское сельское поселение» действует 

муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». Из перечня задач по противопожарной 

безопасности, входящих в муниципальную программу «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2020-2024 гг., 

исполнены задачи: 

 

 

 

 



 
 

Перечень исполненных программных мероприятий в области пожарной 

безопасности в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2020 год 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

Объем 

финансирования 

в 2020 году 

(рублей). 

 

Сроки проведения 

1 
 

Пожарная безопасность муниципального 

имущества 

68410  

2 ГСМ для автомобиля ЗИЛ-131 Н с 

автозаправочными станциями  

4840 

Итого: 73250 

 

Перечень исполненных программных мероприятий в области гражданской 

обороны в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2020 год 
 

№ п/п Наименование мероприятий Объем финансирования (руб.) 

 

Сроки 

проведения 

Задача (снижение рисков и смягчения ЧС природного и техногенного характера) 

1 Создание материальной базы для 

пункта временного размещения 

пострадавшего населения на 100 

чел. (приобретение полевой кухни, 

ёмкостей для воды, комплекта 

посуды, палаток, печей, кроватей, 

постельных принадлежностей). 

 

8960 

 

В течение года 

 

Система мероприятий муниципальной подпрограммы «Участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

МО «Гиагинское сельское поселение» в 2020 г. 
 

Разработка мероприятий профилактических мер, 

направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, в том числе на 

выявление и последующее устранение причин и 

условий, способствующих осуществлению 

экстремистской деятельности. 

 

4225 

Итого по годам 4225 

 

11. Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 

 

Согласно программы Социально-экономического развития муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» на 2020 год и вносимыми 

изменениями в бюджет и в указанную программу в течение 2020 года на дорожную 



деятельность в границах поселения выделено бюджетных средств — 6970,83 тыс. 

руб. (4958,8 тыс. руб. дорожный фонд + 900,024 тыс. руб. за счет земельного налога 

прошлых лет + 112 тыс, руб. за счет средств местного бюджета  + 1000,0 тыс. руб. 

республиканский бюджет). 

Вышеуказанная сумма освоена в полном объеме на следующие виды работ: 

1) ямочный ремонт асфальтобетонного полотна (с частичным или полным 

перекрытием): 

- ул. Заводская; 

- ул. Центральная; 

- ул. Ленина; 

- ул. Ушакова; 

- ул. Рабочая; 

- ул. С.Я. Маслюка. 

- все ул. п. Гончарка с асфальтобетонным покрытием. 

2) профилирование дорожного полотна с добавлением гравийно - песчаной смеси и 

без добавления: 

- ул. Книгина; 

- ул. Казачья; 

- ул. Бригадная; 

- ул. Животноводческая; 

- ул. Братская; 

- ул. Мира; 

- ул. Андрейцева; 

- ул. Лермонтова. 

3) обустройство автомобильных дорог местного значения дорожными знаками и 

нанесение разметки. 

 

12. Основные направления развития ЖКХ. 

 

Социальная стабильность в населенных пунктах во многом зависит от 

положения дел в жилищно-коммунальном хозяйстве: электричество, вода, 

отопление жизненно необходимы населению и должны подаваться без перебоев. 

Для повышения качества предоставления услуг в сфере ЖКХ администрация МО 

«Гиагинское сельское поселение» ежегодно инвестирует в модернизацию объектов 

инженерной инфраструктуры денежные средства из бюджета поселения. 

В 2020 году на модернизацию объектов ЖКХ направлено 8130,311 тысяч 

рублей 98 коп. на следующие виды работ: 

- предоставление субсидии МП «Теплосети» МО «Гиагинское сельское поселение» 

- 7 млн.  рублей; 

- приобретение и установка газовых счетчиков для котельных — 205,651 тыс. 

рублей; 

- произведена закупка насосов и комплектующих к ним -  442,550 тысяч рублей; 

- произведена закупка труб на восстановление скважины в п. Гончарка, ул. 

Новаторов  и замену трубы в микрорайоне по ул. Международной ст. 

Гиагинской— 154,440 руб.; 

- произведена закупка труб и комплектующих для закольцовки водопроводной сети 

в ст. Гиагинской — 180811,98 руб.; 



- произведена закупка труб и комплектующих для ремонта теплотрассы на 

микрорайоне по ул. Международной и п. Сахарного завода — 86,876 тыс. руб.; 

- произведена закупка материала Линокром для ремонта кровли котельной по ул. 

Международной и центрального водозабора по ул. М. Горького — 59,983 руб. 

 Недостатки с качеством предоставления коммунальных услуг связаны с 

перебоями водоснабжения и теплоснабжения в основном из-за высокой степени 

износа оборудования объектов инженерной инфраструктуры, и, вследствие чего, 

проведения аварийных работ на водопроводно-канализационном участке либо на 

линиях электроснабжения. В целом, перебои с оказанием коммунальных услуг 

носят непостоянный характер и не превышают установленного действующим 

законодательством времени. 

Обязанности по предоставлению коммунальных услуг (теплоснабжение, 

водоснабжение и водоотведение) возложены на МП «Теплосети» МО «Гиагинское 

сельское поселение».  Предприятие в полном объеме исполняет свои обязанности 

по предоставлению жилищно-коммунальных услуг населению и другим 

потребителям. 

 

13. Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

Перед администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» в сфере 

противодействия коррупции стоят следующие задачи: 

- предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения 

широких слоев населения и вовлечения институтов гражданского общества в 

реализацию антикоррупционной политики; 

- обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение»; 

- обеспечение наступления ответственности за коррупционные 

правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим 

законодательством; 

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, 

порождающих коррупцию; 

- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей 

коррупцию; 

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 

информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на 

свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов. 

В План мероприятий по противодействию коррупции в поселении на 2020 

год были включены мероприятия по обеспечению прозрачности деятельности 

администрации, антикоррупционное просвещение и другие вопросы. В частности, 

через официальный сайт муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение», в том числе и на протяжении 2020 года, обеспечивается доступ 

граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления 

поселения в рамках вопроса повышения эффективности их работы по 

противодействию и профилактике коррупции. 

Согласно плану мероприятий по противодействию коррупции в 2020 году 

проведены следующие мероприятия: 



1. Проведен анализ сведений о доходах и имуществе муниципальных 

служащих (на основе сведений предоставленных муниципальными служащими при 

поступлении на муниципальную службу и лицами, замещающими должности 

муниципальной службы). Сведений о расходах не поступало в связи с тем, что 

совокупный доход за три года у муниципальных служащих превышает расход за 

предыдущий год. 

2. Действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов, которая 

осуществляет контроль за соблюдением муниципальными служащими 

законодательства о муниципальной службе, а также соблюдением кодекса этики и 

служебного поведения. Сообщений о личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, в 

2020 году не поступало. Проведено 2 заседания комиссии по противодействию 

коррупции по подведению итогов и рассмотрению результатов 

антикоррупционных мероприятий за первое и второе полугодия 2020 года. 

3. Специалистами администрации в течение года проводится анализ частных 

определений судов, представлений, протестов органов прокуратуры, связанных с 

коррупционными проявлениями. 

4. В течение года публикуются, обнародуются и размещаются на сайте 

нормативные правовые акты, статьи и иная информация о противодействии 

коррупции с целью повышения уровня информированности населения и 

обеспечения общественного участия в выполнении антикоррупционных 

мероприятий. В течение 2020 года в газете «Красное знамя» опубликовано две 

статьи (рекомендательного и информационного характера). 

 

14. Работа с обращениями граждан. 
 

  В этом разделе подробно описана текущая работа специалистов 

администрации по таким показателям как количество приемов граждан, 

рассмотренных заявлений и выданных справок.  

За отчетный период в администрацию МО «Гиагинское сельское поселение» 

поступило 69 обращений граждан по различным вопросам: 

по уличному освещению — 8; 

по вопросу нарушения санитарных норм — 17; 

обращений, связанных с благоустройством поселения — 19; 

обращений связанных с ремонтом дорог, благоустройством подъездных дорог, в 

том числе тротуаров — 13; 

жалобы на нарушения правил содержания и выгула домашних животных -3; 

обращение по организации дорожного движения  - 3; 

жалобы на нарушение правил использования общего имущества — 1; 

жалобы на нарушение тишины и покоя граждан — 1; 

обращения по вопросу водоснабжения — 4. 

Все обращения рассмотрены, заявителям направлены ответы. Обращения, не 

относящиеся к вопросам местного значения поселения, перенаправлены по 

компетенции в другие организации. 

Указанные обращения с приложением ответов, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства об обращениях граждан, 



ежемесячно размещались на интернет-ресурсе ССТУ.РФ (сетевой справочный 

телефонный узел). 

Согласно нумерации справок, производимых в типографии, а также справок 

социального характера, фиксируемых в «Журнал регистрации социальных 

справок» либо проходящих регистрацию в приемной главы муниципального 

образования в журнале исходящей корреспонденции произведен следующий 

расчет: в 2020 году выдано 3400 справок о составе семьи (2019 г. - 9277 шт.), 30 

справок - характеристик домовладения (2019г. - 129 шт.), 565 справки о месте 

фактического проживания (2019г. - 930 шт.), 157 справок о совместном 

проживании с умершим (2019г. - 374 шт.), 43 справки о регистрации по месту 

жительства (2019г. - 86 шт.), 965 справок о наличии личного подсобного хозяйства 

(2019г. - 1286 шт.), 13 справок о воспитании детей до достижения ими возраста 8 

лет (2019г. – 26 шт.), 24 справки о том, что гражданин нигде не работает и 

трудовой книжки не имеет (2019г. - 31 шт.), 3 справки адвокатам об адресном 

проживании (2019г. - 10 шт.), 12 архивных справки по запросам граждан (2019г. - 

67 шт.). 

 

15. Информация по собраниям граждан. 

В течение 2020 года администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» 

проведено 7 (в 2019 году – 23) собраний граждан по вопросам различной 

направленности (избрание квартальных, переподключения к новой водопроводной 

сети, вопросы пропаганды здорового образа жизни, вопросы по правилам 

пользования средствами индивидуальной защиты и действиям населения в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций, антитеррористической защищенности, 

профилактика нарушений в области ПДД, вопросы по вывозу твердых 

коммунальных отходов) в том числе вне рамок компетенции органов местного 

самоуправления МО «Гиагинское сельское поселение». К участию в проводимых 

собраниях привлекались специалисты администрации МО «Гиагинский район», 

организаций регионального и федерального подчинения.  

16.  Ограничительные мероприятия, режим самоизоляции 
 

В 2020 году в Российской Федерации началось распространение новой 

коронавирусной инфекции COVID-19, которая признана опасной для здоровья 

граждан.  С целью нераспространения данной инфекции, Правительством 

Российской Федерации и Республики Адыгея  вводились ограничительные меры, а 

именно: режим самоизоляции, масочный и  пропускной режимы, а также запрет на 

расходование бюджетных средств на запланированные мероприятия, кроме 

аварийно-восстановительных работ. 

В связи с вышеизложенным, на сотрудников администрации МО был возложен 

дополнительный объем работ, а именно: 

-осуществлялась работа по формированию списков лиц, нуждающихся в помощи; 

-доставка продуктовых наборов в количестве  - 1350 штук. 

Данные наборы приобретались за счет средств Республики Адыгея, Партии Единая 

Россия, а также за счет личных средств спонсоров. 

 Также на территории МО «Гиагинское сельское поселение» проводилась 

Акция «Тележка Добра». Суть акции заключалась в том, что любой 



неравнодушный житель мог приобрести в определенном магазине товар и 

положить в тележку, данные товары доставлялись волонтерами в администрацию, 

где сотрудниками администрации формировались наборы и развозились 

нуждающимся.  

 В осенний период произошло послабление режима самоизоляции. Было 

разрешено проводить массовые мероприятия с количеством не более пятидесяти 

человек и с соблюдением требований Роспотребнадзора (масочный режим, 

социальное дистанцирование). В связи с вышеизложенным, сотрудниками 

администрации постоянно проводился контроль за соблюдением  санитарных норм 

Роспотребнадзора на торжественных и траурных мероприятиях, а также 

проводились каждодневные рейды по торговым объектам, с целью выявления 

нарушения требований Роспотребнадзора.  

 Данные ограничения и дополнительный объем, возложенный на сотрудников 

администрация стали причиной не выполнения программных мероприятий в 

стопроцентном объеме. 

 

 17. Ближайшие перспективные планы и задачи 
 

 В 2021 году планируется: 

- благоустройство дворовой территории по ул. Международная, 39/2, 39/5, ул. 

Пролетарская, 60.  

- строительство придомовых котельных по адресам: ст. Гиагинская, ул. Почтовая, 

38, ул. Почтовая, 27 и ул. Ленина, 351. 

- строительство второго этапа водопровода в п. Гончарка. Проектная документация 

разработана. 

- произвести разработку проектной документации и строительство дороги 

«Закольцовка от ул. Ленина, по ул. Ломоносова,  ул. Красноармейская, ул. 

Животноводческая, ул. Веселая до ул. Таманской», а также разработку проектной 

документации на асфальтирование ул. Рабочей (от ул. Красной до ул. Ленина). 

-  строительство водопровода по ул. Братской и ул. Ушакова с устройством узла 

водозаборных сооружений и станции водоподготовки в восточной части ст. Гиагинской, 

Гиагинского района, Республики Адыгея. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение»                                        И.А. Годовников 
 


